
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-227

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA  DI  PIEGHEVOLI  PER  IL 
CENTRO DI INFORMAZIONE EUROPE DIRECT (EDIC) DI GENOVA - EURO 130,54 
(ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG Z383406E54.

Adottata il 23/11/2021
Esecutiva dal 08/12/2021

23/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-227

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA DI PIEGHEVOLI PER IL CENTRO 
DI INFORMAZIONE EUROPE DIRECT (EDIC) DI GENOVA - EURO 130,54 (ONERI 
FISCALI INCLUSI) - CIG Z383406E54.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale:
• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni; 
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della  pubblica  amministrazione»  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  e,  in  particolare, 
l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
b) di carattere specifico:
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;
c) di carattere regolamentare:
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

PREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

PREMESSO altresì che:
- la Commissione Europea, Direzione Generale Comunicazione, ha emesso in data 21/06/2012 il 
bando per la Selezione delle strutture ospitanti i centri di informazione della rete Europe Direct per 
il periodo 2013-2017 a cui il Comune di Genova ha risposto vedendo la propria proposta approvata 
con Convenzione n. 41/2013, trasmessa dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Europea;
-  dall’anno 2014 la  Commissione  Europea  ha cambiato  la  denominazione  dell’Antenna  Europe 
Direct in “Centro di Informazione Europe Direct” di seguito denominato CIED;
-  per  gli  anni  2013–2014–2015-2016-2017 il  Comune  di  Genova  aveva  presentato  richieste  di 
sovvenzione specifica, approvate dalla Rappresentanza in Italia della Commissione Europea;

RILEVATO che:
- con deliberazione di 2017/191 la Giunta Comunale ha approvato la partecipazione del Comune di 
Genova alla selezione di partner per la gestione dei Centri di Informazione Europe Direct per il 
triennio 2018-2020;
- a seguito del provvedimento di cui al paragrafo precedente, il Comune di Genova ha presentato 
richiesta  di  sovvenzione,  successivamente  approvata  dalla  Rappresentanza  in  Italia  della 
Commissione Europea con Convenzione specifica n. 39/2020;
-  la Convenzione Quadro di partenariato Europe Direct (ED) n. 32 – progetto 101035237 Europe 
Direct Genova – pervenuta dall’Unione Europea, che consente il prosieguo dell’attività del Centro 
di Informazione Europe Direct (EDIC) del Comune di Genova per il quinquennio 2021-2025;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-199.0.0-69  con  la  quale  si  è  provveduto  ad 
accertare,  per  l’anno  2021  l’importo  di  Euro  29.333,00  (Acc.  2021.1573)  quale  proroga  delle 
attività del Centro EDIC e conseguentemente si è disposto di impegnare lo stesso importo (Imp. 
2021.9606);

SPECIFICATO che:
-  l’art.  36 c.  2 lett.  a)  del  Codice dei contratti  pubblici  (D.Lgs 50/2016 e s.m.i.),  aggiornato e  
convertito  con modifiche  prevede la  possibilità  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  Euro 
139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;
- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
- per le prestazioni in oggetto si è comunque proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti  
attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidi, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di 
effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, 
come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio;

PRECISATO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-nell’ambito del Piano di Comunicazione annuale dell’EDIC Genova, si ritiene opportuna la stampa 
di pieghevoli promozionali sull’attività dello stesso EDIC, anche alla luce del recente cambiamento 
di sede e di un complessivo potenziamento delle funzioni del Centro stesso;
- si è provveduto a richiedere alcuni preventivi per la realizzazione del servizio di stampa di 500 
pieghevoli;
- a seguito della valutazione dei preventivi ricevuti, si è stabilito di affidare la realizzazione della 
suddetta stampa alla ditta Grafiche G7 – C. F. e P. IVA 03620420103 - che per di stampa di 500 
pieghevoli (f.to aperto A4, chiuso cm.21x10 stampato a 4+4 colori su carta patinata opaca da gr.130 
-  confezione  piega a  3 ante)  necessari  per  la  promozione del  Centro Europe Direct  di  Genova 
prevede una spesa di Euro 107,00, oltre IVA al 22% pari ad Euro 23,54, per un totale di Euro 
130,54;

TENUTO CONTO che la  sopracitata  spesa  di  Euro  130,54 trova  copertura  al  Capitolo  52815 
“Progetto U.E. – interventi diversi” - c.d.c. 3950 “Relazioni Internazionali e progetti Europei” – pdc 
1.03.02.99.13 “Comunicazione web” - Missione/Prg. 7.1 “Sviluppo e valorizzazione del turismo” - 
del  Bilancio  2021,  previa  riduzione  dello  stesso  importo,  dell’impegno  2021.9606  -  impegno 
collegato  all’Acc.  2021.1573;  approvati  con la  già  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-
199.0.0-69;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a) non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
b) è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1)  di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.lgs.50/2016 a Grafiche G7 – C. F. e P. IVA 
03620420103  –  (Benf.  44365)  -  che  per  di  stampa  di  500  pieghevoli  (f.to  aperto  A4,  chiuso 
cm.21x10 stampato a 4+4 colori su carta patinata opaca da gr.130 - confezione piega a 3 ante) 
necessari per la promozione del Centro Europe Direct di Genova prevede una spesa di Euro 107,00, 
oltre IVA al 22% pari ad Euro 23,54, per un totale di Euro 130,54 - CIG Z383406E54;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 130,54 (oneri fiscali inclusi, ove dovuti), per spese 
effettuate in ambito istituzionale,  al Capitolo 52815 “Progetto U.E. – interventi  diversi” - c.d.c. 
3950 “Relazioni Internazionali  e progetti  Europei” – pdc 1.03.02.99.13 “Comunicazione web” - 
Missione/Prg. 7.1 “Sviluppo e valorizzazione del turismo” del Bilancio 2021 - in favore di Grafiche 
G7 – (Imp. 2021.15289) - previa riduzione dello stesso importo, dell’impegno 2021.9606 (MIMP. 
2021/9606.005) - impegno collegato all’Acc. 2021.1573;

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di dare atto che:
-  il  presente provvedimento è stato redatto  nel  rispetto  della  normativa sul trattamento  dei dati 
personali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera CASTAGNACCI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-227

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA  DI  PIEGHEVOLI  PER  IL  CENTRO  DI 
INFORMAZIONE EUROPE DIRECT (EDIC) DI GENOVA - EURO 130,54 (ONERI FISCALI 
INCLUSI) - CIG Z383406E54.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


